CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO DE AUDITORIA Nº , DE 2024
(Do Sr. Deputado Kim Kataguiri)

Requer a realização de uma auditoria

de auditoria pelo Tribunal de Contas

da União (TCU) para apurar os

recorrentes apagões no centro de São

Paulo, sob a concessão da Enel

Distribuição São Paulo.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso X do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Exª a realização de Auditoria, com o auxílio do Tribunal de

Contas da União, para investigar as causas e responsabilidades relacionadas aos

frequentes apagões em São Paulo, impactando negativamente a população e

diversos estabelecimentos situados na área sob concessão da Enel Distribuição

São Paulo.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

45
85

96
57

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245859657300

RE
Q

 n
.7

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
04

/2
02

4
17

:2
1:

30
.9

00
 -

CF
FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

JUSTIFICAÇÃO

A cidade de São Paulo tem experimentado uma série de interrupções no

fornecimento de energia elétrica1, levando a transtornos significativos para os

cidadãos e prejuízos econômicos para comércios e serviços essenciais.

Considerando a multa de R$ 165 milhões aplicada pela ANEEL à Enel Distribuição

São Paulo por falhas na prestação do serviço, é essencial uma análise detalhada

das circunstâncias que levaram a tais interrupções e da adequação das medidas

tomadas pela concessionária para prevenir futuros incidentes.

Este requerimento visa assegurar que a Enel Distribuição São Paulo esteja

cumprindo com os requisitos estabelecidos no contrato de concessão e nas

normativas da ANEEL, especialmente no que tange à regularidade, continuidade e

qualidade no fornecimento de energia elétrica. A transparência nas ações da

concessionária e na fiscalização por parte da ANEEL é crucial para restaurar a

confiança dos cidadãos no serviço de energia elétrica.

Solicita-se, portanto, que a auditoria investigue:

● As causas específicas dos apagões recentes em São Paulo;

● A conformidade das ações da Enel Distribuição São Paulo com o

contrato de concessão e as normativas da ANEEL;

● As medidas adotadas pela Enel para mitigar os impactos dos apagões

e prevenir novas ocorrências;

● A adequação da infraestrutura atual da Enel para atender à demanda

de energia elétrica na região metropolitana de São Paulo.

A aprovação desta auditoria é de suma importância para garantir a prestação

eficiente do serviço público de energia elétrica e para proteger os direitos dos

consumidores.

1 https://oantagonista.com.br/brasil/mais-um-apagao-em-sao-paulo/
Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

45
85

96
57

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245859657300

RE
Q

 n
.7

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
04

/2
02

4
17

:2
1:

30
.9

00
 -

CF
FC

https://oantagonista.com.br/brasil/mais-um-apagao-em-sao-paulo/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Salas das Sessões, em de de 2024.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal (UNIÃO-SP)

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

45
85

96
57

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245859657300

RE
Q

 n
.7

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
04

/2
02

4
17

:2
1:

30
.9

00
 -

CF
FC